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Пояснительная записка к учебному плану МОУ «Красноборская СШ»
  ФГОС основного общего образования 5-9 классов

Учебный план основного общего образования для 5-9 классов  МОУ «Красноборская СШ» разработан в соответствии со следующими документами:
1. Федеральный закон от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015 (ред. от 17.07.2015) «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
3. Приказ  Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 года  № 1897 (ред. 31.12.2015 г) «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».
4. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189, в редакции Постановлений Главного государственного санитарного врача РФ от 29.06.2011 г. № 85, от 25.12.2013 г. № 72, от 24.11.2015 г. № 81, от 22.05.2019 №8), далее СанПиН
5. Приказ Минпросвещения России от 28.12.2018 N 345" О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"
6. Письмо Министерства образования и науки  России от 25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России».  
7. Письмо министерства образования  Нижегородской области от 19.09.2016 № 316-01-100-3467\16-00 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»   
8. Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Красноборская средняя школа» Шатковского муниципального района Нижегородской области, утвержден постановлением администрации Шатковского муниципального района от 21.08.2015 г. N 729.
9. Лицензия (серия 52ЛО1№ 0002590, выдана 21 августа  2015 года, регистрационный № 741, срок действия лицензии - бессрочно).
10. Свидетельство о государственной аккредитации от  «14» сентября 2015г. № 2245, серия  52А01  №  0001826. Срок  действия  свидетельства до 20 декабря 2023г.
11. Решение педагогического совета о рассмотрении части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений (протокол от 28.03.2019 г. № 5).
12. Результаты изучения запросов участников образовательных отношений МОУ «Красноборская СШ»  (аналитическая справка «О выборе родителями (законными представителями) часов учебного плана из части, формируемой участниками образовательных отношений и компонента ОУ» от 22.03.2019 г.).

Учебный план МОУ «Красноборская СШ» определяет содержание основного общего образования, требования к его усвоению и организации образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации.
       В учебном плане отражаются и конкретизируются следующие  показатели:
• состав учебных предметов;
• недельное и годовое распределение учебного времени, отводимого на освоение содержания образования по классам, учебным предметам;
• максимально допустимая недельная нагрузка учащихся.
      Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение, призвана обеспечить достижение федерального государственного образовательного  стандарта основного общего образования.
Учебные курсы обязательной части на уровне основного общего образования представлены в полном объеме с соблюдением часовой недельной нагрузки по каждому предмету.
Предметная область «Родной язык и родная литература» представлены учебными предметами «Родной язык» и «Родная литература» с 5 по 9 класс в объёме 0,5 часа в неделю каждый, по 17 часов в год за счёт часов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
Предметная область «Иностранный язык. Второй иностранный язык» по запросам участников образовательных отношений представлена предметами «Английский язык» 5-9 классы, «Французский язык» - 5 класс.
      	 В 2019 – 2020 учебном году в соответствии с требованиями Концепции нового учебно-методического комплекса по отечественной истории и ИКС продолжается переход на линейную структуру школьного исторического образования. В 6-9 классах организация изучения учебного предмета «История» осуществляется в соответствии с синхронизацией курсов всеобщей истории и истории России. Вначале изучается курс «Истории России» (40 часов) затем – «Всеобщей истории» (28 часов).
       	Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей учащихся, их родителей (законных представителей), образовательного учреждения.
Учебные предметы, включенные в обязательную нагрузку
С целью освоения школьниками навыков использования средств информационных технологий, формирования системно-информационного подхода к анализу окружающего мира, развития умений применять  информационные технологии в различных  областях практической деятельности человека, а также для повышения эффективности освоения других учебных предметов, в учебный план 5 – 6 классов введен предмет «Информатика» по 1 часу в неделю. 
С целью формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих, приобретения знаний и умений в прогнозировании опасных ситуаций и вредных факторов среды обитания и различных видов деятельности человека, определения способов защиты от них, а также приобретения навыков здорового образа жизни  в учебный план 5-7  классов введен предмет «Основы безопасности жизнедеятельности», по 1 часу в неделю, 34 часа в год.
      	 В 7 классе добавлен 1 час на предмет «Биология» в связи с реализацией двухчасовой программы по курсу «Биология 7 класс». 
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» представлена предметом  «Основы духовно-нравственной культуры народов России» и реализуется в рамках реализации Программы воспитания и социализации учащихся (духовно-нравственное направление) в количестве 34 часов.

Факультативные курсы
 Факультативный курс «Математика учит размышлять» в 8 классе направлен на углубление и расширение знаний, развитие математического мышления, формирование активного познавательного интереса к предмету, привитие школьникам интереса и вкуса к самостоятельным занятиям, воспитание и развитие их инициативы и творчества в количестве 1 часа в неделю, 34 час в год.
	Факультативный курс «Наш край» в 6-9 классах  обеспечивает изучение региональной истории (истории Нижегородского края) в количестве 34 часов в каждом классе (1 час в неделю). 
Факультативный курс  «Экономика» (по 1 часу в неделю в 7 – 9  классах) призван сформировать знания, необходимые для понимания природы экономических  процессов,  основных экономических закономерностей,  места и роли экономики в жизни людей.
Индивидуально-групповые занятия
       Для ликвидации пробелов в знаниях в  9  классе  по 0,5 часа отводится на индивидуально-групповые занятия по русскому языку и алгебре. 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределяется следующим образом:
	Предметные области
	Учебные предметы классы
	Классы

	
	
	5
	6
	7
	8
	9

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Родная  литература
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Математика и информатика
	Информатика
	1
	1
	
	
	

	Естественно-научные предметы
	Биология
	
	
	1
	
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	
	

	Факультативы
	Математика учит рассуждать 
	
	
	
	1
	

	
	Экономика
	
	
	1
	1
	1

	
	Наш край
	
	1
	1
	1
	1

	Индивидуально-групповые занятия
	Русский язык
	
	
	
	
	0,5

	
	Алгебра 
	
	
	
	
	0,5

	
	
	3
	4
	5
	4
	4



Уровень обязательной и максимальной  учебной нагрузки при шестидневной учебной неделе соответствует требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10.
Деление классов на группы
При проведении занятий  по предмету «Информатика»  в 9 классе осуществляется деление класса на две  группы.
Продолжительность учебного года на уровне основного общего образования (5-9 класс) составляет 34 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней, летом — 92 календарных дня. Продолжительность урока в основной школе составляет 45 минут. 
Учебный план 5-9 классов 2019-2020 учебного года МОУ "Красноборская средняя школа" обеспечен необходимыми программно-методическими компонентами (программами, учебниками, методическими рекомендациями).
Промежуточная  аттестация учащихся
Промежуточная аттестация учащихся проводится в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МОУ «Красноборская СШ» в апреле-мае по графику, утверждаемому приказом директора школы ежегодно и в формах, определяемых  педагогическим советом в марте текущего учебного года:

	Класс
	Предмет
	Форма

	5
	Русский язык
	Контрольная работа

	
	Литература
	Контрольная работа

	
	Английский язык 
	Контрольная работа

	
	Математика
	Контрольная работа

	
	Информатика
	Тестовая работа

	
	История 
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Контрольная работа

	
	География
	Тестовая работа

	
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Защита проектов

	
	Биология
	Контрольная работа

	
	Музыка
	Исследовательский проект

	
	Изобразительное искусство
	Творческая работа

	
	Технология
	Итоговый проект

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестовая работа



	Класс
	Предмет
	Форма

	6
	Русский язык
	Контрольная работа

	
	Литература
	Контрольная работа

	
	Английский язык 
	Тестовая работа

	
	Математика
	Контрольная работа

	
	Информатика
	Тестовая работа

	
	История 
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Итоговый проект 

	
	География
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольная работа

	
	Музыка
	Исследовательский проект

	
	Изобразительное искусство
	Творческая работа

	
	Технология (девочки)
	Тестовая работа 

	
	Технология (мальчики)
	Итоговый проект

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестовая работа



	Класс
	Предмет
	Форма

	7
	Русский язык
	Контрольный диктант

	
	Литература
	Контрольная работа

	
	Английский язык 
	Тестовая работа

	
	Алгебра 
	Контрольная работа

	
	Геометрия 
	Тестовая работа

	
	Информатика
	Тестовая работа

	
	История 
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Практическая работа

	
	География
	Тестовая работа

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Биология
	Контрольная работа

	
	Музыка
	Исследовательский проект

	
	Изобразительное искусство
	Творческая работа

	
	Технология (девочки)
	Тестовая работа 

	
	Технология (мальчики)
	Итоговый проект

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестовая работа



	Класс
	Предмет
	Форма

	8
	Русский язык
	Контрольный диктант

	
	Литература
	Контрольная работа

	
	Английский язык 
	Тестовая работа

	
	Алгебра 
	Контрольная работа

	
	Геометрия 
	Контрольная работа

	
	Информатика
	Тестовая работа

	
	История 
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Практическая работа

	
	География
	Тестовая работа

	
	Физика
	Тестовая работа

	
	Химия 
	Тестовая работа

	
	Биология
	Тестовая работа

	
	Музыка
	Исследовательский проект

	
	Изобразительное искусство
	Творческая работа

	
	Технология (девочки)
	Тестовая работа 

	
	Технология (мальчики)
	Итоговый проект

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестовая работа



	Класс
	Предмет
	Форма

	9
	Русский язык
	Контрольная работа 

	
	Литература
	Контрольная работа

	
	Английский язык 
	Тестовая работа

	
	Алгебра 
	Контрольная работа

	
	Геометрия 
	Контрольная работа

	
	Информатика и ИКТ
	Тестовая работа

	
	История России
	Контрольная работа

	
	Всеобщая история
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Тестовая работа

	
	Экономика
	Тестовая работа

	
	Религии России
	Тестовая работа

	
	География
	Тестовая работа

	
	Физика
	Тестовая работа

	
	Биология
	Тестовая работа

	
	Химия 
	Тестовая работа 

	
	Искусство
	Исследовательский проект

	
	Технология
	Итоговый проект

	
	Физическая культура
	Сдача нормативов

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Тестовая работа










Учебный план основного общего образования (5 -9 классы)
(6-дневная учебная неделя, продолжительность урока – 45 минут)
	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Кол-во часов в неделю
	Всего

	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	

	
	
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	170
	6
	204
	4
	136
	3
	102
	3
	99
	21
	711

	
	Литература
	3
	102
	3
	102
	2
	68
	2
	68
	3
	99
	13
	439

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	16,5
	2,5
	84,5

	
	Родная литература
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	17
	0,5
	16,5
	2,5
	84,5

	Иностранный язык. Второй иностранный язык
	Английский язык
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	99
	15
	507

	
	Французский язык
	2
	68
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	68

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	5
	170
	-
	-
	-
	-
	-
	
	10
	340

	
	Алгебра
	-
	-
	-
	-
	3
	102
	3
	102
	3
	99
	9
	303

	
	Геометрия
	-
	-
	-
	-
	2
	68
	2
	68
	2
	66
	6
	202

	
	Информатика
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	33
	5
	169

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	3
	99
	11
	371

	
	Обществознание
	-
	-
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	33
	4
	135

	
	География
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	2
	66
	8
	270

	Основы духовно-нравственной культуры народов России*
	Основы духовно-нравственной культуры народов России*
	*
	*
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	-
	-
	2
	68
	2
	68
	3
	99
	7
	235

	
	Химия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	68
	2
	66
	4
	134

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	2
	66
	8
	270

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	4
	136

	
	Изобразительное искусство
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	-
	-
	4
	136

	Технология 
	Технология
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	1
	34
	-
	-
	7
	238

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	99
	15
	507

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	33
	3
	169

	Обязательная нагрузка
	32
	1054
	32
	1088
	33
	1122
	33
	1122
	33
	1089
	162
	5475

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	-
	-
	1
	34
	2
	68
	3
	102
	3
	99
	11
	303

	Факультативы
	[bookmark: _GoBack]Математика учит рассуждать
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	34
	-
	-
	1
	34

	
	Экономика
	-
	-
	-
	-
	1
	34
	1
	34
	1
	33
	3
	101

	
	Наш край
	-
	-
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	33
	4
	135

	Индивидуально-групповые занятия
	Русский язык
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5
	16,5
	0,5
	16,5

	
	Алгебра 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5
	16,5
	0,5
	16,5

	Максимально допустимая недельная  нагрузка
	32
	1088
	  33
	1122
	35
	1190
	36
	1224
	36
	1188
	172
	5812



* Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» реализуется через внеурочную деятельность в 5 классе в рамках реализации Программы воспитания и социализации учащихся (духовно-нравственное направление) в количестве 34 часов.

